
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 30 - junho/2016
Publicação: 30/06/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE INTERINO DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcos Antônio Viegas Filho

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas
Dirlei Terezinha Fachinello

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Djameson Oliveira da Silva

Diretor Sistêmico de Comunicação
Marcelo Maia Gomes Florentino

Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Lilliane Maria Oliveira Martins

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretora Geral do Campus Sena Madureira
Italva Miranda da Silva

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

Portarias ..........................................................................................................................04
Retificações ....................................................................................................................12



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA Nº 951 DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 203 para classe D nível 204 às 
servidoras:

SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANA GÉSSYKA 
ARAÚJO DE 
CARVALHO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1900803 24/05/2016 23244.001452/2016-17

CARLA MIOTO 
NICIANI

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1895669 06/04/2016 23244.001044/2016-65

Art. 2º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCA 
RISANGELA DE SOUZA 

SOARES

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 2176565 12/05/2016 23244.001441/2016-37

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 952 DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - REMOVER, de ofício, o servidor TIAGO ARAÚJO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 
2239930, Assistente em Administração, do Campus Avançado Baixada do Sol para Reitoria, nos 
termos do artigo 36, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIA Nº 954 DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora 	 RONETE PAVÃO DE 
OLIVEIRA CALIXTO SILVA, a partir de 13 de junho de 2016, Processo nº 23244. 001651/2016-
25.

Art. 2º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora	  SANDRA MARIA 
AMORIM DA ROCHA, a partir de 13 de junho de 2016, Processo nº 23244. 001652/2016-70.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 955 DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:

CONSIDERANDO:
O disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, na Resolução 01 de 20 de fevereiro 
de 2014 do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências da Secretaria 
de Educação Profissional e Tecnológica (CPRSC/SETEC/MEC) e na Resolução nº 080/2015 do 
CONSU/IFAC.

RESOLVE:
Art. 1º - DECLARAR que os servidores abaixo relacionados compuseram Comissão Especial de 
Avaliação de Processos de Reconhecimento de Saberes e Competências de servidores do IFAC:

PROFESSOR (A) 

AVALIADO (A) PROCESSO PROFESSOR (A) 
AVALIADOR (A) SIAPE TIPO DE 

AVALIADOR (A) INSTITUIÇÃO

ALCILENE BALICA 
MONTEIRO

232440004572016-
22 

ITALVA MIRANDA DA 
SILVA 1574951 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

NILCELIA AMARAL 
LEAL 1909186 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Amapá



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

ALDEIR BRAGA 
FERREIRA

232440046172015-
21

GUSTAVO FELTRIN 
ROSSINI 1788720 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Farroupilha

ERASMO MENEZES DE 
SOUZA 1784208 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

AMANDA MOURA 
BADARANE

232440046842015-
46

LUCIANA NUNES 
CORDEIRO 1575771 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba

MARALINA TORRES DA 
SILVA 1872294 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

ANA MARIA 
CASAROTTI FRANCO

232440001902016-
73

JOSE RICARDO 
DORDRON DE PINHO 1567965 EXTERNO Colégio Pedro II

ELIANE AUXILIADORA 
PEREIRA 1223474 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

ANA MEIRE ALVES DA 
SILVA

232440046412015-
61

THIAGO DA CAMARA 
FIGUEREDO 1059568 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência 
e Tecnologia de 
Pernambuco

ELIANE AUXILIADORA 
PEREIRA 1223474 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

CARLOS ALBERTO 
DANTAS DA SILVA

232440046902015-
01 

GUSTAVO FELTRIN 
ROSSINI 1788720 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Farroupilha

ERASMO MENEZES DE 
SOUZA 1784208 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

CESAR GOMES DE 
FREITAS

 232440044202015-
92 

MARCOS AURELIO 
RODRIGUES NUNES 1279706 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia de Sergipe

CRISTIANE DAS NEVES 
DAS NEVES 1868622 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

CLAUDIA FERREIRA 
DE ALMEIDA

232440044862015-
82

LOURIVAL QUEIROZ 
ALCANTARA JUNIOR 1035771 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Amapá

BRAULIO DE MEDEIROS 
GONÇALVES 1988702 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

CLEILTON SAMPAIO 
DE FARIAS

232440043272015-
88

GILBERTO TENORIO DA 
SILVA FILHO 2866116 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia de Alagoas

FABIANO MOREIRA DA 
SILVA 2890717 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

CLEYTON ASSIS 
LOUREIRO DE SOUZA

232440003292016-
89

MARCUS VINICIUS 
SNOVARSKI FONSECA 1802648 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Farroupilha

FÁBIO SOARES PEREIRA 2238794 INTERNO
Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

CRISTIANE DA 
PENHA NASCIMENTO 
NOGUEIRA

232444006632015-
21

LUCIANE SILVA DE 
ALMEIDA 1017692 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Sul de 
Minas

BRAULIO DE MEDEIROS 
GONÇALVES 1988702 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

CRISTIANE DAS 
NEVES DAS NEVES

232440002052016-
01

EVERALDO ARAUJO 
FERREIRA 1887554 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

ANDREIA APARECIDA 
ALBINO 1833905 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Sudeste de 
Minas Gerais

DANIELLE 
JACOB SERRA 
DO NASCIMENTO 
REZENDE

232440046242015-
23

JOSE AURELIO 
VAZQUEZ RUBIO 1379488 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Goiano

JOSE ALEXANDRE DE 
SOUZA GADIOLI 3491804 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Espírito 
Santo

CRISTIANE DAS NEVES 
DAS NEVES 1868622 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

DAUSTERNEYA 
MACIEL

232440046602015-
97

EMANOELA MOREIRA 
MACIEL 1838264 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Piauí

VALDIRENE 
NASCIMENTO DA SILVA 
OLIVEIRA

1989353 INTERNO
Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

DEBORAH VIRGYNIA 
CARDOSO DE FREITAS

232440049142015-
77

GEAZI PENHA PINTO 1941453 INTERNO
Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

MARCUS VINICIUS 
SANDOVAL PAIXAO 50077 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Espírito 
Santo

DIRLEI TEREZINHA 
FACHINELLO

232440044792015-
81

LUID PEREIRA DE 
OLIVEIRA 2899604 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Sudeste de 
Minas Gerais

EVERALDO ARAUJO 
FERREIRA 1887554 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

ELAINE CRISTINA 
OTSUBO SANCHEZ

232440046662015-
64

CESAR GOMES DE 
FREITAS 1897118 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

CINTIA LISIANE DA 
SILVA RENZ 2008133 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul

ELESSANDRO 
SANTIAGO OLIVEIRA

232440003092016-
16

GISELLE DE ASSIS 
JACOMETTI 1038254 EXTERNO

Universidade 
Tecnológica Federal 
do Paraná

AGNALDO FERREIRA 
LESSA 1680130 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Piauí

ANGELO GOMES DE 
MELO 2216809 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

ELIANE 
AUXILIADORA 
PEREIRA

232440046552015-
84

Rodolfo Rodrigues Pereira 
dos Santos 2087088 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia de Alagoas

ANA CLÁUDIA DE 
SOUZA GARCIA 1988716 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

ELIANE BARTH 
TAVARES

232440045272015-
31 

FRANCISCA NADJA 
ALMEIDA DO CARMO 2578715 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação Ciência e 
Tecnologia do Rio 
Grande do Norte

RODRIGO MARCIENTE 
TEIXEIRA DA SILVA 2215014 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

EMANUELA DE 
SOUZA GOMES DOS 
SANTOS

232440044892015-
16

CLAUDIA FERREIRA DE 
ALMEIDA 1522179 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

KALLYNE ROUSE 
VALERIANO NUNES 1914038 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia de Alagoas

EMMANUELY 
HELUENY AGUIAR DE 
ANDRADE

232440046212015-
90

ELISA CRISTINA DE 
BARROS CASAES 1569321 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia

ALANA CHOCOROSQUI 
FERNANDES 1935840 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

EVERALDO ARAUJO 
FERREIRA

232440050952015-
85

AMANNA FERREIRA 
PEIXOTO 1945400 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba

MARIA CLODOMIRA 
SALES VIGA 1331704 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

EWERTON RUIZ DE 
ALMADA

232440046072015-
96

RUAN DELGADO 
GOMES 1948179 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba

MAURICIO MESQUITA 
CUNHA 2013882 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

FABIANE DA 
FONTOURA MESSIAS 
DE MELO

232440002212016-
96 

RICARDO BEZERRA 
HOFFMANN 1794697 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

ANA MARIA RIBEIRO 
DE SEABRA 266130 EXTERNO Colégio Pedro II

ATAUALPA LUIZ DE 
OLIVEIRA 1869377 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Sudeste de 
Minas Gerais

FERNAN MARTINS 
VIDAL FERNANDES 
IRBER

232440002702016-
29 

EVERALDO ARAUJO 
FERREIRA 1887554 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

DJALMA ARAUJO 
RANGEL 2069756 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia de Minas 
Gerais

FLáVIO MIRANDA DE 
FARIAS

232440051012015-
02 

ALEX SANDRO DA 
CUNHA REGO 1578241 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba

MAURICIO MESQUITA 
CUNHA 2013882 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

FRANCISCA IRIS 
NUNES DA SILVA 
BEZERRA

232440044672015-
56 

ROSANGELA ARAUJO 
DA SILVA 1243862 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação Ciência e 
Tecnologia do Rio 
Grande do Norte

OZEMAR OLIVEIRA DOS 
SANTOS 2014624 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

FRANCISCA IRIS 
NUNES DA SILVA 
BEZERRA

232440005533016-
71

ERASMO MENEZES DE 
SOUZA 1784208 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

REGINA MARCIA FABER 
DE ARAUJO 391492 EXTERNO

CENTRO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO 
TECNOLOGICA DE 
MINAS GERAIS

GUSTAVO GONçALVES 
CARDIAL

232440008752016-
10

AMELIA MARIA LIMA 
GARCIA 1897979 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

SAMIR DESSBESEL 
FERREIRA 1626980 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Sul-rio-
grandense

IRINEIDE FERRAZ 
BEZERRA FRANÇA

232440045642015-
49

CLAUDIA FERREIRA DE 
ALMEIDA 1522179 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

LUCIANO SCHONS 
TREVISAN 1844202 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Farroupilha

JANARA ALEXANDRE 
DA SILVA 
VASCONCELOS

232440046912015-
48

IVANCILDO FERREIRA 
DOS SANTOS 1077403 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia de Alagoas

EVERALDO ARAUJO 
FERREIRA 1887554 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

JOANA DE OLIVEIRA 
DIAS

232440046592015-
62

AMELIA MARIA LIMA 
GARCIA 1897979 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

FABIOLA DA COSTA 
CATOMBE DANTAS 2163338 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência 
e Tecnologia de 
Pernambuco

GUILHERME SANTANA 
LUSTOSA 1955719 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência 
e Tecnologia do 
Maranhão

JOAO EVANGELISTA 
MOREIRA FILHO

232440050962015-
20

EVERALDO ARAUJO 
FERREIRA 1887554 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

MAURICIO KOUBAY DO 
AMARAL 2343241 EXTERNO

Universidade 
Tecnológica Federal 
do Paraná

JOÃO RENATO 
OLIVEIRA MARTINS

232440050932015-
96

ALESSANDRA FURTADO 
FERNANDES 3314990 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Sudeste de 
Minas Gerais

VANIA LIMA SOUZA 3571133 EXTERNO
Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia

MARALINA TORRES DA 
SILVA 1872294 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

JORDANA SOUZA 
PAULA RISS

232440046372015-
01

AGNALDO FERREIRA 
LESSA 1680130 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Piauí

MARCELO RAMON DA 
SILVA NUNES 1992272 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

JOSINA MARIA 
PONTES RIBEIRO DE 
ALCANTARA

232440049622015-
65

TÂNIA GOMES 
FAÇANHA 1989364 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

SILZANE DE ALMEIDA 
CARNEIRO 2314020 EXTERNO Colégio Pedro II



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

JUCELMA MOURãO DE 
SOUZA

232440044972015-
62

ELIANE AUXILIADORA 
PEREIRA 1223474 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

MARTHA VALENTE 
DOMINGUES DOS 
SANTOS

2304741 EXTERNO Colégio Pedro II

LíVIA FERNANDES 
DOS SANTOS

2324400466692015-
06

ALINE JAIME LEAL 1896571 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Sul-rio-
grandense

MARALINA TORRES DA 
SILVA 1872294 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

LUCIANO PEREIRA DE 
NEGREIROS

232440002192016-
17 

MARALINA TORRES DA 
SILVA 1872294 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

RUTH MEDEIROS DE 
OLIVEIRA 2124992 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação Ciência e 
Tecnologia do Rio 
Grande do Norte

MÁRCIA MOREIRA DE 
ÁVILA

232440045982015-
33

FRANCISCA NADJA 
ALMEIDA DO CARMO 2578715 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação Ciência e 
Tecnologia do Rio 
Grande do Norte

MARALINA TORRES DA 
SILVA 1872294 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

MARCIO DAMIÃO DE 
ALMEIDA

232440052002015-
86

PEDRO GONçALVES 
MOTA 1888189 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

FRANCISCO RAIMUNDO 
DE MOREIRA ALVES 1003004 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba

MARCUS MARCELO 
SILVA BARROS

232440048282015-
64

EVERALDO ARAUJO 
FERREIRA 1887554 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

PAULO LUIS CARVALHO 
DE FREITAS 274653 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Sul-rio-
grandense

MAURICIO KOUBAY DO 
AMARAL 2343241 EXTERNO

Universidade 
Tecnológica Federal 
do Paraná

MARIA CLODOMIRA 
SALES VIGA

232440046252015-
78

JOSE AURELIO 
VAZQUEZ RUBIO 1379488 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Goiano

EVERALDO ARAUJO 
FERREIRA 1887554 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

MARIA CRISTINA 
LOBREGAT

232440045092015-
59

CRISTIANE DAS NEVES 
DAS NEVES 1868622 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

ANA MARIA IRRIBAREM 
SOARES DA TRINDADE 1221328 EXTERNO COLEGIO MILITAR 

DE CURITIBA

MARIA DAS GRAÇAS 
ALVES PEREIRA

232440045202015-
19

MARIA DO SOCORRO 
FERREIRA DOS SANTOS 1673912 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia de Alagoas

ALOIR MARCOS DIETZ 1990158 INTERNO
Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia de Alagoas



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

MáRIO SéRGIO 
PEDROZA LOBãO

23244.004554/2015-
11

FRANCISCO DIETIMA 
DA SILVA BEZERRA 1999742 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

HAIHANI SILVA PASSOS 1578090 EXTERNO
Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Goiano

MáRIO SéRGIO 
PEDROZA LOBãO

232440000582016-
61

JOAO GOMES DA 
SILVEIRA 1374600 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Espírito 
Santo

FRANCILEIDE LOPES 
DO NASCIMENTO 2086735 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

MARLOVA GIULIANI 
GARCIA 23244513563201-59

RICARDO BEZERRA 
HOFFMANN 1794697 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

ADRIANA MARIA 
LOUREIRO 1551879 EXTERNO

Universidade Federal 
Rural do Rio de 
Janeiro

HELLEN CRISTINA 
CAVALCANTE AMORIM 1799004 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia de Brasília

MILTON EUCLIDES DA 
SILVA

232440050992015-
63

CATARINA FERREIRA 
SILVEIRA 2129026 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia

MARIA CLODOMIRA 
SALES VIGA 1331704 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

MORANE ALMEIDA 
DE OLIVEIRA

232440045682015-
27

RILDO SOARES GOMES 1436955 EXTERNO

Centro Federal de 
Educação Tecnológica 
Celso Suckow da 
Fonseca

ERASMO MENEZES DE 
SOUZA 1784208 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

NICK ANDREW 
PEREIRA UGALDE

232440001922016-
62

LOURIVAL QUEIROZ 
ALCANTARA JUNIOR 1035771 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Amapá

CESAR CLAUDINO 
PEREIRA 2211617 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

PATRíCIA NAKAYAMA 
MIRANDA

23244005214/2015-
08

TARCIO BRUNO DE 
MORAIS 1973924 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba

MARALINA TORRES DA 
SILVA 1872294 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

PAULA DE LACERDA 
SANTOS RIBEIRO

232440045102015-
83

DAVI SANTIAGO 
AQUINO 2037063 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Goiano

AMELIA MARIA LIMA 
GARCIA 1897979 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

PAULO JOSE DOS 
SANTOS PEREIRA

232440044412015-
16

ROBERTO PREUSSLER 1755239 EXTERNO
Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Farroupilha

OZEMAR OLIVEIRA DOS 
SANTOS 2014624 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PEDRO HERCÍLIO 
DE OLIVEIRA 
CAVALCANTE

232440044772015-
91

FRANCISCA NADJA 
ALMEIDA DO CARMO 2578715 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação Ciência e 
Tecnologia do Rio 
Grande do Norte

RODRIGO MARCIENTE 
TEIXEIRA DA SILVA 2215014 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

RADAMIR LIRA DE 
SOUSA

232440053522015-
89

EMERSON GASPAR DA 
ROSA 1867407 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

GERLUZIA DE OLIVEIRA 
AZEVEDO 1373961 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação Ciência e 
Tecnologia do Rio 
Grande do Norte

RAFAEL MARCOS 
COSTA PIMENTEL

232440001912016-
18

GEORGE FLAVIO 
PEREIRA CHAVES 1478141 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia de Alagoas

CLAUDIA FERREIRA DE 
ALMEIDA 1522179 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

RENATA GOMES DE 
ABREU FREITAS

232440044592015-
18 

ANDERSON GOMES DA 
EPIFANIA 1616352 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Baiano

CLEILTON SAMPAIO DE 
FARIAS 1796261 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

RISONETE TAVARES 
GOMES

232440045042015-
26

ELIANE AUXILIADORA 
PEREIRA 1223474 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

MARTHA VALENTE 
DOMINGUES DOS 
SANTOS

2304741 EXTERNO Colégio Pedro II

SILVANA DE 
ANDRADE 
GONçALVES

232440046012015-
19

MAURICIO MESQUITA 
CUNHA 2013882 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

FERNANDA CARLA DE 
OLIVEIRA PRADO 1893102 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência 
e Tecnologia de São 
Paulo

CHARLES JEFFERSON 
RODRIGUES ALVES E 
ALVES

1981305 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência 
e Tecnologia de 
Tocantins

TEREZA BáRBARA 
BARBOZA PEREIRA

232440052592015-
74

MARCOS ANTONIO PIZA 1543294 EXTERNO
Universidade 
Tecnológica Federal 
do Paraná

MARCELO RAMON DA 
SILVA NUNES 1992272 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

UTHANT BENICIO DE 
PAIVA

232440050942015-
31

ITALVA MIRANDA DA 
SILVA 1574951 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

LUCIANE SILVA DE 
ALMEIDA 1017692 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Sul de 
Minas

VALDINEIA 
RODRIGUES TOMAZ

232440045872015-
53

CLEDIR DE ARAÚJO 
AMARAL 1790783 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

CATHIA ALVES 2161624 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência 
e Tecnologia de São 
Paulo



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

VALDIRENE 
NASCIMENTO DA 
SILVA OLIVEIRA

232440044922015-
30

ROSA MARIA DE 
MEDEIROS GUEDES 
SANTOS

2327419 EXTERNO
Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia de Sergipe

MARIA CLAUDENE 
BEZERRA 53720 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará

KALLY SAMARA SILVA 
MEDEIROS GOMES 2211749 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

VICENTE BESSA NETO

232440051992015-
90

ALAN AUGUSTO NOBRE 
FEITOSA 1898283 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

  ADJALME DIAS 
FERREIRA 1803671 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Espírito 
Santo

WILLIAM PEDROSA 
MAIA

232440000922016-
36

ANRAFEL DE SOUZA 
BARBOSA 1995243 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba

EVERALDO ARAUJO 
FERREIRA 1887554 INTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre

LUCIANO PORTO DE 
LIMA 1859276 EXTERNO

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Sul-rio-
grandense

Art. 2º - Os avaliadores foram sorteados por meio de SIMEC módulo RSC.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 956 DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para compor a Comissão da Festa 
do Folclore e do Arraial Cultural do Campus Rio Branco.

SERVIDOR FUNÇÃO
Valdinéia Rodrigues Tomaz Presidente

Vanessa Paula Paskoali Vice-Presidente
Paula Daniele Batista Membro

Andressa da Silva Bernardes Membro
Anélia do Souza Monteiro Membro

José de Arimatéia Ferreira de Oliveira Membro
ALUNO FUNÇÃO

Igor Felipe Teixeira de Souza Membro
Renato de Oliveira Ferreira Membro



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

Nicolly Oliveira Fé em Deus Membro
Erika da Conceição Teixeira Membro
João Vitor Carlos Rebouças Membro

Jully Leite de Oliveira Membro
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 957 DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Elaboração 
das Diretrizes e Políticas relacionadas ao Curso Integrado do Campus Rio Branco. 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
Marilandia Sabino de Oliveira 1798578 Presidente
Adolfo Henrique dos Santos Fernandes 2212017 Membro
Amanda Moura Badarane 1796734 Membro
Ana Meire Alves da Silva 1243143 Membro
Dirceu Pereira de Lima 2888309 Membro
Maria Cristina Lobregat 1792131 Membro
Maria do Socorro Sousa Aragão 1888128 Membro
Risonete Tavares Gomes 1376294 Membro
Tereza Bárbara Barboza Pereira 1867443 Membro
Francisca Iris Nunes da Silva Bezerra 1483533 Membro
Victor Antunes Vieira 2026642 Membro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

PORTARIA Nº 958 DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Elaboração 
das Diretrizes e Políticas relacionadas ao Curso Proeja do Campus Rio Branco. 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
Rubya Mara Rezende Madella Martins 2235348 Presidente
Elessandro Santiago Oliveira 1895009 Membro
Francisco Heliton do Nascimento 2216691 Membro
Maria Clodomira Sales Viga 1331704 Membro
Marisa Fontana 1222032 Membro
Uthant Benício de Paiva 1867064 Membro
Morane Almeida de Oliveira 1794711 Membro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 964 DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Elaboração 
das Diretrizes e Políticas Cursos Concomitantes do Campus Rio Branco. 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
Suelange Gomes Horácio D’avila 2227097 Presidente
Alcilene Oliveira Alves 1150243 Membro
Antônio Rege Lopes dos Santos 2908358 Membro
Marlon Amaro Coelho Teixeira 1872107 Membro
Paulo José dos Santos Pereira 1986667 Membro
Ricardo da Silva Souza 2206951 Membro



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

Silvana de Andrade Gonçalves 2218889 Membro
Sonaira de Araújo Moura 2238285 Membro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 965 DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a composição da Comissão para 
Construção de Proposta de Fluxo do Campus Rio Branco.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
Camila Caroline da Lima Silva 2227097 Presidente

César Gomes de Freitas 1897118 Membros
Elaine Cristina Otsubo Sanchez 1908373 Membros

Giovani da Silva Florêncio 1862644 Membros
Kênnia Rayane Leitão de Oliveira 2238091 Membros

Lázaro Vieira da Silva 2205688 Membros
Marisa Fontana 1222032 Membros

Ricardo dos Santos Pereira 1766058 Membros
Suelange Gomes Horácio D´avila 2227097 Membros

Suellen Cristina Enes Valentim da Silva 1032808 Membros
Valdirene Nascimento da Silva Oliveira 1989353 Membros

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 966 DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

Art. 1º - AUTORIZAR, o pedido de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, 
à servidora ELIANE AUXILIADORA PEREIRA, SIAPE 1223474, Professora EBTT em Língua 
Portuguesa e Literatura, lotada no Campus Rio Branco/IFAC, objetivando a participar da qualificação 
no Programa de Doutorado na Área de Sociedade e Cultura, ofertado pela Universidade Federal do 
Amazonas – UFAM, sediada em Manaus, pelo período de 12 (doze) meses de afastamento integral 
para qualificação, a contar de 26 de julho de 2016.

Art. 2° - Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e/ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de 
Compromisso firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas 
as informações e ou documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 967 DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR, o pedido de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, ao 
servidor GEAZI PENHA PINTO, SIAPE: 1941453, Docente EBTT, área Meio Ambiente, lotado 
no Campus Rio Branco/IFAC, para Participar do Programa de Doutorado na área de Agronomia, 
promovido pela Universidade Federal do Acre - UFAC, sediada em Rio Branco-AC, pelo período 
de 48 (quarenta e oito) meses de afastamento integral para qualificação, a contar de 01 de agosto de 
2016.

Art. 2° - Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e/ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de 
Compromisso firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as 

informações e ou documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

PORTARIA Nº 968 DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa composta pelas servidoras 
CARLA MIOTO NICIANI, matrícula SIAPE nº 18956696; e MARIA ERLENE VIEIRA MATOS, 
matrícula SIAPE nº 1908591, designada pela Portaria nº 1051, de 10 de novembro de 2015, publicada 
no Boletim de Serviço Extraordinário nº 73, de 13 de novembro de 2015, visando à apuração de 
eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.000804/2012-93, bem 
como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 29 de junho de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 969 DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - RECONDUZIR a comissão de Sindicância Investigativa composta pelos servidores 
RAIMARA NEVES DE SOUZA, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 21965420; JÚLIO CÉSAR 
GOMES DE SOUZA NETO, Auxiliar em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1975367; e 
ANA CAROLINE DA SILVA LOPES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 117879-
5, instaurada através da portaria nº 1086, de 19 de novembro de 2015, publicada no Boletim 
de Serviço Extraordinário nº 74, de 20 de novembro de 2015, visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.002402/2015-76, original nº 
23244.000161/2011-05, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no 
curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comis-
são.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 04 de julho de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

PORTARIA Nº 970 DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - RECONDUZIR a comissão de Sindicância Investigativa composta pelos servidores 
LEONILDO DUTRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1937501; e DOUGLAS HENRIQUE 
CANIZO DANTAS, matrícula SIAPE nº 1794727; instaurada pela Portaria nº 676, de 26 de 
junho de 2015, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 42, de 29 de junho de 2015, 
visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 
23244.002059/2015-60, originado pelo processo nº 23244.000455/2011-29, bem como proceder 
ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comis-
são.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 07 de julho de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 971 DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa composta pelos servidores DANIELLE JACOB SERRA DO NASCIMENTO 
REZENDE, Docente, matrícula SIAPE nº 1055684; e EDNILSON GOMES DA SILVA, Técnico 
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1003597; instaurada pela portaria nº 677, de 
01 de junho de 2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 26, de 03 de junho de 
2016; visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 
23244.003103/2014-78, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no 
curso dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 05 de julho de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

PORTARIA Nº 972 DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor CLEUDO ARAÚJO FARIAS, Assistente em Administração, estável, 
matrícula SIAPE nº 1878641 para, em substituição ao servidor CARLO FILIPE EVANGELISTA 
RAIMUNDO, Docente, Especialista, estável, matrícula SIAPE nº 1888498, compor Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela portaria nº 252, de 07 de março de 2016, 
publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 10, de 10 de março de 2016, visando à apuração 
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.005347/2015-76, 
original nº 23244.000236/2012-21, abrangendo os atos e fatos conexos que emergirem no curso da 
apuração.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 20 de junho de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 975 DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Interna de 
Divulgação do Campus Rio Branco.

NOME MEMBRO SIAPE
Andressa da Silva Bernardes Presidente 2206885

César Gomes de Freitas Membro 1897118
Dirceu Pereira de Lima Membro 2888309

Jorgenete Crispim da Silva Ferreira Membro 2264314
Maria Clodomira Sales Viga Membro 1331704

Marisa Fontana Membro 1222032
Nick Andrew Pereira Ugalde Membro 1643193

Paula Danielle Batista Membro 1857784



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 21

Suellen Cristina Enes Valentim Membro 1032808
Wemerson Fittipaldy de Oliveira Membro 17967783

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 976 DE 30 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCA 
RISANGELA DE 
SOUZA SOARES

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 2176565 13/05/2016 23244.001456/2016-03

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 977 DE 30 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER 52% de Incentivo à Qualificação para o servidor SCHUMACHER ANDRADE 
BEZERRA, a partir de 14 de junho de 2016, Processo nº 23244. 001887/2016-61.

 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 30 - 30/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 22

PORTARIA Nº 978 DE 30 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRADO ao servidor MARCONDES 
DE LIMA NICÁCIO, SIAPE Nº 1900809, a partir de 14 de junho de 2016. Processo Nº 
23244.002318/2016-33.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 979 DE 30 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LUCIANO BORGES DE 
FREITAS ADMINISTRADOR 1868631 27/11/2015 23244.004163/2015-99

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


